
1 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 

 

OGGETTO: 

Procedura di segnalazione di illeciti o irregolarità - Tutela del soggetto che segnala 
illeciti c.d. whistleblowing in conformità alle linee giuda ANAC n. 469/2021. 
Approvazione disciplinare 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNO del mese di LUGLIO alle ore 18.00 nella sala 
delle riunioni. 

 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA Aurora Sindaco SI’ 

2. VAI Mario  Vice-sindaco SI’ 

3. SARBORARIA Marina Assessore Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: - 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTESO che il Decreto Legislativo 24 del 10.03.2023 ha recepito la nuova direttiva europea 
sul WHISTLEBLOWING, ossia la disciplina in tema di segnalazione condotte illecite, entrata 
in vigore il 30 marzo 2023 e che dovrà essere seguita da tutti gli enti pubblici e dalle società 
pubbliche o private;  
 
CONSIDERATO che l’autorità ANAC emetterà delle nuove linee guida di gestione del 
whistleblowing, che sostituiranno le attuali, approvate con deliberazione 469/2021;  
 
ATTESO che si rende necessario disciplinare l’istituto del whistleblowing che si configura tra 
le più rilevanti misure generali anti-corruttive, da inserire tra i contenuti previsti per la sezione 
anticorruzione e trasparenza nel PIAO, Piano Integrato Attività e Organizzazione;  
 
RITENUTO di dare attuazione alla normativa che richiede un percorso di maggiore 
sensibilizzazione in modo che a tutti i dipendenti sia nota questa opportunità, nonché poter 
comprovare di avere sviluppato procedure efficaci per la gestione di eventuali segnalazioni, 
si interne che esterne;  
 
CONSIDERATO che l’autorità ANAC ha già predisposto da tempo un applicativo per la 
gestione delle segnalazioni in forma esterna, e visto che con la nuova normativa si allargano 
ulteriormente le sue competenze in tema di segnalazioni whistleblowing;  
 
DATO ATTO che tale strumento, essendo stato costruito ad hoc dall’autorità, permette fin 
dalla sua progettazione di tutelare la privacy e la riservatezza sia della persona segnalata 
che del segnalante, nel rispetto dunque di un percorso di valutazione d’impatto privacy così 
come previsto ai sensi dell’art. 35 del GDPR;  
 
RITENUTO che tale strumento di segnalazione rappresenti, viste anche le relative 
dimensioni dell’ente, un valido modo per la gestione del whistleblowing, consentendo a un 
dipendente pubblico, a un lavoratore o collaboratore di un’impresa fornitrice di beni o servizi 
o di un’impresa che realizza opere in favore dell’amministrazione pubblica di poter segnalare 
un illecito, restando in un margine di efficace livello di protezione della riservatezza;  
 
CONSIDERATO che si rende utile approvare un disciplinare per l’utilizzo di tale strumento, e 
darne massima pubblicità nonché inserirlo in apposita sezione nell’Amministrazione 
Trasparente;  
 
RITENUTO di procedere in merito Acquisito il parere preventivo di regolarità tecnica 
amministrativa reso ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00;  
 
OMESSA l’acquisizione di parere preventivo in ordine alla regolarità contabile non 
comportando la decisione riflessi diretti o indiretti sulla contabilità e/o il patrimonio dell’Ente.  
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il disciplinare allegato (allegato A) per le segnalazioni delle condotte illecite 



3 

 

“Whistleblowing” in conformità alle linee guida ANAC approvate con delibera 469/2021 e che 
lo stesso è stato condiviso con il Responsabile della Protezione dei Dati;  
 
2. Di dare ampia diffusione alla procedura per l’inoltro delle segnalazioni e che lo strumento 
sarà accessibile tramite apposita sezione in Amministrazione Trasparente.  
 
3. Di dare atto che in seguito all’emanazione di nuove Linee Guida si provvederà ad 
apportare le dovute integrazioni alla disciplina.  
 
 

*************************************************************************** 
 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs n. 267/2000. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 01 luglio 2023 
Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO 

 
 
 
 


